
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-211

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri  in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA 
DI CONSIP,  DELLA FORNITURA DI N. 5  SCALE A PALCHETTO PRESSO LA DITTA 
“FEPP SRLS”, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 2.455,00  OLTRE IVA AL 
22% (CIG Z4D20B77B1) – CAP. 34521

Adottata il 24/11/2017
Esecutiva dal 28/11/2017

24/11/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-211

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA 
DI CONSIP,  DELLA FORNITURA DI N. 5  SCALE A PALCHETTO PRESSO LA DITTA 
“FEPP SRLS”, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 2.455,00  OLTRE IVA AL 22% 
(CIG Z4D20B77B1) – CAP. 34521

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi det-
tati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti.

Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che nei cimiteri cittadini l’accesso ai loculi posti nelle file più alte avviene attraverso ap-
posite scale a palchetto di cui si servono sia i cittadini che si recano a far visita ai defunti sia gli 
operatori cimiteriali che devono eseguire operazioni per le quali non è richiesto l’uso di specifiche 
attrezzature;

Dato atto:

- che a seguito delle operazioni di revisione e manutenzione ordinaria effettuate sulle varie attrezza-
ture cimiteriali vengono individuate e messe definitivamente fuori servizio le scale che, a causa del-
l’usura e della vetustà della struttura, non garantiscono più le necessarie condizioni di sicurezza d’u-
so e per le quali non è più possibile ripristinarne l’integrità attraverso operazioni di riparazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, conseguentemente, in alcuni reparti cimiteriali si  verifica una situazione di insufficienza della 
dotazione di scale con conseguenti gravi disagi per l’utenza;

- che, pertanto, al fine di garantire la sicurezza degli utenti nonché il rispetto nelle norme poste a tu-
tela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi degli art. 36  comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016  si è reso necessario procedere a Trattativa diretta in MEPA di Consip per l’acquisi-
zione  di  scale a palchetto per un valore presunto di Euro 2.460,00 IVA esclusa ;
- che le scale a palchetto su citate,  devono essere  rispondenti alle caratteristiche di seguito indicate:

CARATTERISTICHE TECNICHE

• struttura  completa e gradini in alluminio o in acciaio inox, con trattamento anticorrosione, 
di tipo non pieghevole;

• struttura con montante posteriore verticale;
• dimensioni in pianta (base) non superiori (escluso stabilizzatori eventualmente ripiegabili) a:

 (libera)  per le scale di altezza piano compresa tra cm 70-80;
cm 75 x 135 per le scale di altezza piano compresa tra cm 145 - 150;
cm 85 x 165 per le scale di altezza piano compresa tra cm 200-215; 
cm 105 x 210 per le scale di altezza piano compresa tra cm 295-300;
(libera) per le scale di altezza piano compresa tra cm 390-410;

• maniglie o impugnature per la movimentazione;
• n. 2/4  ruote in gomma con diametro non inferiori a cm 15
• tamponi di fermo su tutti i montanti con disattivazione solo per sollevamento in fase di spo-

stamento a vuoto della scala;
• gradini antiscivolo con larghezza pari ad almeno cm 13;
• piano portaoggetti;
• pianerottolo a norma con fermapiede; 
• manuale d’uso e di manutenzione oltre a targhette in metallo inalterabile stabilmente affisse 

alle scale circa l’uso corretto delle stesse di dimensioni non inferiori a cm 20x30 con ripro-
duzione di pittogrammi e caratteri di scrittura chiari ed intellegibili;

- che le offerte relative alle Trattative dirette inviate in MEPA di Consip sono le seguenti:
1) Trattativa diretta n. 301667 Ditta FEPP Importo complessivo offerto Euro 2.455,00 IVA esclusa;
2) Trattativa diretta n. 302783 Ditta  CIMIT SERVICE S.N.C. DI MARIO SFERRUZZI & C. Im-
porto complessivo offerto Euro 3.280,00 IVA esclusa;
3)  Trattativa diretta n. 302791  LA LUCERNA Importo complessivo offerto Euro 2.459,00 IVA 
esclusa;
4)  Trattativa diretta n. 302809  C.M.O. S.R.L. COSTRUZIONI MECCANICHE OLEODINAMI-
CHE Importo complessivo offerto Euro 3.000,00 IVA esclusa;

- che dall’esame delle scheda tecnica e delle dichiarazione integrative è stata accertata la conformità 
delle scale proposte dalla Ditta FEPP Srls   alla caratteristiche tecniche richieste;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto  in base alle risultanze della suddetta trattativa diretta MEPA, di acquisire direttamente 
presso la Ditta FEPP S.r.l.s  n. 5  scale a palchetto suddivise secondo i quantitativi di seguito indica-
ti, per il complessivo importo di Euro 2.455,00  IVA esclusa:

• n. 1   scale con altezza pianerottolo compresa tra  cm 70 e cm 80 prezzo unitario Euro 
239,00 IVA esclusa;

• n. 1  scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 145 e cm 150 prezzo unitario Euro 
379,00 IVA esclusa;

• n. 1 scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 200 e cm 215 prezzo unitario  Euro 
449,00 IVA esclusa;

• n. 1 scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 295 e cm 300 prezzo unitario  Euro 
579,00 IVA esclusa;

• n. 1 scala con altezza pianerottolo compresa tra cm 390 e cm 410 con stabilizzatori laterali 
pari ad Euro  809,00 IVA esclusa;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative dirette dettagliate in premessa;

2) di acquisire direttamente attraverso MEPA di Consip  presso la Ditta FEPP S.r.l.s  con sede in 
Via Circonvallazione 25 ROVIGO  P. IVA 01508030291 – cod. benef. 55593 – n. 5 scale cimiteria-
li a palchetto per il complessivo importo di Euro 2.455,00 oltre IVA al 22% , suddivise secondo le 
tipologie di seguito indicate:

• n. 1   scale con altezza pianerottolo compresa tra  cm 70 e cm 80 prezzo unitario Euro 
239,00 IVA esclusa;

• n. 1  scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 145 e cm 150 prezzo unitario Euro 
379,00 IVA esclusa;

• n. 1 scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 200 e cm 215 prezzo unitario  Euro 
449,00 IVA esclusa;

• n. 1 scale con altezza pianerottolo compresa tra cm 295 e cm 300 prezzo unitario  Euro 
579,00 IVA esclusa;

• n. 1 scala con altezza pianerottolo compresa tra cm 390 e cm 410 con stabilizzatori laterali 
pari ad Euro  809,00 IVA esclusa;

3) di attestare la congruità del prezzo di cui al precedente p.to 2;

4) di dare atto che l’acquisto in oggetto viene disposto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. n.  
50/2016 e dell’art. 3 comma 1 n. 65 del Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di 
beni e servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di impegnare la complessiva somma di Euro 2.995,10 ( di cui Euro 540,10 per IVA al 22%) sul 
Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” (IMPE 
2017.10949) – P.d.C. 1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” ;

7) di dare atto che la somma di cui al precedente p.to 6 viene impegnata ai sensi dell’art. 183 com-
ma 1 D. Lgs. n. 267/2000;

8) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa in oggetto mediante emissione di atto 
digitale;

9) di attestare che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-211
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP, 
DELLA FORNITURA DI N. 5  SCALE A PALCHETTO PRESSO LA DITTA “FEPP SRLS”, 
PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  2.455,00   OLTRE  IVA  AL  22%  (CIG 
Z4D20B77B1) – CAP. 34521

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


